A qui paululum se ad legenda hæc dignati fuerint occupare, evidenter agnoscant, impiarum profanarumque opinionum nullum **20** cordibus nostris inhæsse vestigium, et blasphemias, quas perspèxerint nostra professione damnari, in earumdem repertoribus censeant debere puniri. » Hæc commota et compressa atque composita illis ita fuere temporibus.

## CAPUT. II

*Per quos et qualiter hæc eadem hæresis, ut de truncu anaritudinis spuria vitulamina, in tempore isto repullulaverit.*

In hoc autem tempore quidam Gothescalcus, ex metropolis Ecclesie Rhemorum monasterio, quod Orbacis dicitur, habitu monachus, mente ferinus, B quietis impatiens, et inter suos mobilitate noxia singularis, de omnibus quæ perverse tunc temporis sensa cognoverat, quatuor sibi elegit capitula, omnium pene perversitatum illarum scètidas et cænulatas feces in se continentia, quibus simplicium et devotorum sensus pervertere, et magistri sibi nomen usurpando, post se discipulos trahere, illisque qui ad sua vota auribus prurientes magistros sibi coarctare decerant valeret indebitæ, quoniam legitimate non poterat, vita religiosa et catholicæ doctrina præesse. Isque quos potuit sibi complices fecit duntaxat innotesci desiderantes, qui quoniam rectis non poterant dyscolis noti fierent. Quique a monasterio irregulariter exiens, peragratiss regionibus plurimis, in Moguntina civitate habita synodo et Rabano archiepiscopo libellum sui erroris porrigens, damnatus cum litteris synodalibus ad Rhemorum metropolim est remissus: quarum litterarum exemplar hic inserere rationabile duximus, quod ita se habet. « Reverentissimo fratri et consacerdoti Hinemaro archiepiscopo Rabanus servus Christi et servorum ejus in Domino salutem. Notum sit dilectioni vestræ quod quidam gyrovagus monachus nomine Gothescale, qui se asserit sacerdotem in vestra parochia ordinatum, de Italia venit ad nos Moguntiam, novas superstitiones et noxiā doctrinam de prædestinatione Dei introducens, et populos in errorem mittens: dicens quod prædestinatione Dei sicut in bono sit ita et in malo; et tales sint in hoc mundo quidam, qui propter prædestinationem Dei quæ eos cogat in mortem ire, non possint ab errore et peccato se corrigeri, quasi Deus eos fecisset ab initio incorrigibiles esse, et pœnæ obnoxios in interitum ire. Hanc ergo opinionem nuper in synodo apud Moguntiam habita ab eo audientes, et incorrigibilem eum representeres, annuente atque jubente piissimo

natus sum ad mortem, nunquam **21** illam evadam : si autem male egero, et prædestinatus sum ad vitam, sine ulla dubitatione ad æternam requiem vado. Hec ergo paucis verbis scripimus, intimantes qualem ejus doctrinam reperimus : vos etiam valbitis de ore ejus quid sentit plenius audire, et quid inde agendum sit juste decernere. Dominus omnipotens sanctitatem vestram bene valentem, et pro nobis orantem, in æternum conservare dignetur. **A** Indeque a synodali conventu in Carisiaco palatice iterum auditus ab episcopis, et ceteris quam plurimis viris ecclesiasticis atque religiosis, qui eidem synodo interfuerunt, videlicet Wenilone Sennensium archiepiscopo, Hinckaro Rhemorum episcopo, Folcoino Morinensem episcopo, Tederico Camaracensem episcopo, Rothado Suessonice civitatis episcopo, Ragenario Ambianensem episcopo, Immone Noviomagensium episcopo, Erpeino Silvanectensem episcopo, Lupo Catalaunensem episcopo, Yrmnifrido Belvacensem episcopo, Pardulo Laudensem episcopo, Teutboldo provincie Lugdunensis et Lingonice civitatis episcopo, Ger nobrio Turonensem provincie episcopo, Rigboldo Rhemorum chorepiscopo, Wito Camaracensem chorepiscopo, et alia, qui aunc Dei gratia episcopi ordinati, tunc autem jam dicte synodo cum episcopis suis secundum ecclesiasticum morum fuerant. Wenilo scilicet, tunc cum Ragenario patre suo, nunc antem Rothomageusium archiepiscopus, Aeneas notarius sacri palatii, et mox Parisiorum episcopus, Isaiae diaconus Parduli, et nunc Lingonice civitatis episcopus. Sed et venerabiles abbates synodo ipsi interfuerunt, Ratbertus Corbeiae, Bavo Orbacie, et Haldinus Altivillaris monasterii, aliquae domini sa er dotes ac diaconi. Wifodus quoque Rhemorum metropolis oeconomicus, et Rodoaldus archidiaconus, cum aliis sequentibus cleri ordinibus. In quorum præsenzia idem Gothescalcus, sicut et in Moguntina civitate, inventus hereticus atque incorrigibilis, honore presbyterali, quem per Rigboldum Rhemorum chorepiscopum, cum esset Suessonice parochiae monachus, inscio civitatis sua episcopo, usurpaverat potius quam acceperat, abjectus, et pro sua irrevocabili contumacia, secundum leges, et Agathenses canones, ac regulam sancti Benedicti, ut improbus virgus eæsus, sicut decreverant Germaniae provinciarum episcopi, ne aliis noceret qui sibi professe solebat, ergastulo est retrusus. Sed ne ille solus periret, sibi consentientes cœperunt undecunque ex surgere, et pravam ab illo remotam doctrinam et verbo et scripto disseminare. Quo adulterino semine haec quibus nobis jubetis respondere pullularunt capitula. Quapropter primo sciendum est, quoniam

**B** **A** Quasi stuppa collecta **22** synagoga peccantium, et consummatio illorum flamma ignis (Eccli. xi, 10), et illa vetus congregatio, et ista nova complexio, sunt errore parens, quanquam diversa fatentes. Et idcirco capitulatum de unaquaque sententia ponendum duximus que illi dixerunt, et que isti dicunt, qui catholicorum et apostolicæ sedis doctrinæ tradicunt, quique capitula a nobis ex orthodoxorum verbis excerpta discerpunt : et sic catholicæ atque apostolicæ Ecclesiaz magistrorum ponentes sententias, qualiter illi senserunt, et utrum nostro collegio, an illorum divisioni, distinctiones eorumdem orthodoxorum faciant, Domino inspirante et cooptante, demonstrare curabimus, cum secte pestifera catholicorum sensibus respondere, et de capitulis a nobis excerptis rationem reddere cœperimus. **B**

## CAPUT III

*De Fulgentio, ex cuius libris ad suam confirmandam sententiam exempla Prædestinationi ponunt.*

Unde premouemus quemque lectorem, ne præ vorum haeret sensibus, cum in illorum scriptis testimonia invenerit posita de libris Fulgentii, quod reprobi prædestinati sunt non ad malum, sed ad interitum : quæ in libro ad Monimum, quasi in defensione beati Augustini, sepius replicat. Unde non est necesse catholicis ab illo hanc beati Augustini excusationem suscipere, quia satis superque idem beatus Augustinus se hinc excusavit, atque retractando defendit. Et legatus Romanæ Ecclesie fide-

**C** lisque ejus interpres beatus Prosper, de cuius libris recipiendis in catalogo orthodoxorum memoriam faciens sanctus Gelasius inter alios ita dicit, *Item opuscula beati Prospcri viri religiosissimi*, pro illo nobis satissime satisfacit : et quoniam non dicendum neque credendum nobis sit, Deum prædestinas ad interitum reprobos, sed penam repro'is prædestinas, nos credere et docere evidentissime instruit. Non tamen venerandum Fulgentium pro hoc dicto in cunctis rejicimus, neque illum in hoc dicto, vide licet ut reprobi a Deo prædestinati ad interitum credi vel dici debeant, sicut Augustinum, in his mutataxat quæ inde dixerat in præfatis libris, vide licet de Correptione et Gratia, de Prædestinatione sanctorum, et Bono perseverantie, et Hypomnesticon sex questionum contra Pelagianos et Cœlestianos, et in libro de Prædestinatione gratie, quos hinc contra annulos suos scripserat, et sicut sanctum Prosperum, imo sauctam matrem et sedem apostolicam sequimur. Sed sic de venerando Fulgentio dicimus, sicut in Hilarii Arelatensis epistola ad sanctum Augustinum pro hoc negotio, unde nunc agitur, de ejusdem opuscula columnantibus dicitur : *Sed*